
05 de Janeiro 

 

 

 

CACIMBAS                                                              P - 1                                                                  PARAIBA 

PORTARIA Nº 001/GP/2015 
 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Constituição Federal, Estadual e Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr.(a).  LUIZ PAULO DA CUNHA, portador(a) do CPF nº 
061.338.844-52, do cargo de Diretor de Departamento Pessoal, com lotação na 
Secretaria de Administração. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro de 2015. 
 

 

GERALDO TERTO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 002/2015 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, ESTADO DA 
PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a Constituição 
Federal, que lhe são conferidas pela Lei nº 10.520/2002, no seu Art. 3, Inciso IV 
e Decreto Municipal nº 003/2009: 
 
R E S O L V E: 
 
DESIGNAR os servidores, JHAMYL VENTURA DOS SANTOS, ADRIANO OLIVEIRA 
LEITE e LUIZ PAULO DA CUNHA, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Cacimbas-
PB, para o Exercício Financeiro de 2015. 
 
REGISTRE-SE         PUBLIQUE-SE                        CUMPRA-SE 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Cacimbas-PB, em 02 de Janeiro de 2015. 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
PREFEITO 

 
 

PORTARIA Nº 003/2015  
 

NOMEIA PREGOEIRO E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS, PARA AS LICITAÇÕES REALIZADAS NO ANO DE 2015. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, ESTADO DA 
PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a Constituição 
Federal, que lhe são conferidas pela Lei nº 10.520/2002, no seu Art. 3, Inciso IV 
e Decreto Municipal nº 003/2009: 
R E S O L V E: 
Art. 1º Designar: LUIZ PAULO DA CUNHA, para exercer a função de Pregoeiro 
Oficial, que será responsável pela condução dos trabalhos do Pregão. 
 
Art. 2º Designar: Ari Cunha Terto e Adriano Oliveira Leite, para compor a 
Equipe de Apoio, que prestará a necessária assistência ao Pregoeiro. 
 
Art. 3º As atribuições do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, dentre outras, 
serão: 
I - o credenciamento dos interessados; 
II - o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação 
de habilitação; 

III - a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a 
classificação dos proponentes; 
IV - a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta 
ou do lance de menor preço; 
V - a adjudicação da proposta de menor preço; 
VI - a elaboração de ata; 
VII - a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 
VIII - o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
IX - o encaminhamento do processo devidamente instruído, após a adjudicação, 
à autoridade superior, visando a homologação e a contratação. 
 
Art. 4º Os componentes desta Portaria desempenhará as suas atribuições, 
durante o ano de 2015. 
Art. 5º Todos os trabalhos desta Comissão deverão ser registrados em atas, 
devidamente assinadas, e arquivadas no setor competente. 
Art. 6º Aplica-se a esta Comissão as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 12 
de junho de 1993, e da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.  
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se.                     Publique-se. 
Gabinete do Prefeito do Município de Cacimbas-PB, em 02 de Janeiro de 2015. 

 
GERALDO TERTO DA SILVA 

PREFEITO 
 
 

PORTARIA Nº 004/GP/2015 
 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a) MARIA JESICA ARAUJO DE 
LIMA, portador do RG nº 3038999 SSP/PB  e do CPF nº 073.939.824-55, 
do cargo comissionado de Diretor de Controle de Entradas e Saídas de 
Compras e Estoques da Secretaria de Saúde. 
 
 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor nesta data. 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 005/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 



05 de Janeiro 

 

 

 

CACIMBAS                                                              P - 2                                                                  PARAIBA 

Art. 1°. – Exonerar o(a) Sr.(a) SEBASTIANA ANGELA DIAS DE LUCENA, 
portador do RG nº 2133987 - SSP/PB e do CPF nº 025.516.764-44, de 
suas funções do cargo comissionado de DIRETOR(A) DE PROGRAMAS 
DE SAÚDE.  
 

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará na data de sua publicação; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 
 

Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 006/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). LARISSA FARIAS DA CUNHA, portador 
do RG nº 3860222 SSP/PB e do CPF nº 101.837.884-78, de suas funções 
do cargo comissionado de Diretor(a) Policlínica, pertencente a 
Secretaria de Saúde.  
 
Art. 2°. – A presente portaria entrará na data de sua publicação; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 007/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). JUSSARA MELO OLIVEIRA, portador do 
RG nº 1568123  SSP/PB e do CPF nº 019.098.894-07, de suas funções do 
cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE DO 
PREFEITO, pertencente ao Gabinete do Prefeito.  
 

Art. 2°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 008/GP/2015 
 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a) VIRGINIO NETO DA SILVA, 
portador do RG nº 2844629 SSP/PB e do CPF nº 148.710.568-13, do 
cargo comissionado de CHEFE DE GABINETE, pertencente ao Gabinete 
do Prefeito. 
  
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor nesta data; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 009/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). GERALDO PEREIRA OLIVEIRA, portador 
do RG nº 3850427 SSP/PB e do CPF nº 700.199.704-80, para doravante 
exercer o cargo comissionado de Diretor de Departamento de Controle 
de Despesas Pública, pertencente a Secretaria de Planejamento.  
.  
 
Art. 2°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 



05 de Janeiro 

 

 

 

CACIMBAS                                                              P - 3                                                                  PARAIBA 

Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 010/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). ANTONIO VINICIOS MELO SILVA, 
portador do RG nº 2593762 SSP/PB e do CPF nº 068.587.994-19, de suas 
funções do cargo comissionado de Secretario Escolar, pertencente a 
Secretaria de Educação.  
 
Art. 2°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 

 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 011/GP/2015 
 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) senhor(a AURIOLANDA VENANCIO DE 
HOLANDA SILVA, portador do RG nº 2518790 - SSP/PB e do CPF nº 
036.289.294-86, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
CONTROLE DE ENTRADAS E SAÍDAS DE COMPRAS E 
DISTRIBUIÇÕES, pertencente a Secretaria de Educação. 
 
 
 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 012/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). BIANCA JANINE DO CARMO NUNES, 
portador do RG nº 3474030 SSP/PB e do CPF nº 086.078.564-56, de suas 
funções do cargo comissionado de Secretario(a) Escolar, pertencente a 
Secretaria de Educação.  
 
Art. 2°. – A presente portaria tem efeito retroativo em 02 de 
janeiro de 2014; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 
 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 013/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). CARLOS ALBERTO NUNES DOS 
SANTOS, portador do RG nº 3424030 SSP/PB e do CPF nº 069.768.414-
82, de suas funções do cargo comissionado de Diretor de Departamento 
de Esportes, pertencente a Secretaria de Esportes.  
 
Art. 2°. – A presente portaria tem efeito retroativo em 02 de 
janeiro de 2014; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 



05 de Janeiro 

 

 

 

CACIMBAS                                                              P - 4                                                                  PARAIBA 

PORTARIA Nº 014/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). EDUARDO ALVES CASSIANO, portador 
do RG nº 3861044 SSP/PB e do CPF nº 704.216.304-75, para o cargo 
comissionado de Chefe de Divisão Educação de Jovens e Adultos, 
pertencente a Secretaria de Ação Social.  
 
Art. 2°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 

 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 015/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). ERICA REGINA DE HOLANDA LIMA, 
portador do RG nº 3039369 SSP/PB e do CPF nº 076.083.294-32, do 
cargo comissionado de Diretor(a) do Departamento de Coordenação 
Pedagógica, pertencente a Secretaria de Ação Social.  
 
Art. 2°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 

 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 016/GP/2015 
 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°. – EXONERAR o(a) senhor(a) GICELY MACIEL GENERINO, 
portador do RG nº 2842619 - SSP/PB e do CPF nº 057.894.064-75, do 
cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA 
ADMINISTRAÇÃO, pertencente a Secretaria de Educação. 
 
 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

 

PORTARIA Nº 017/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). GIRLENE DA SILVA, portador do RG nº 
2014530 SSP/PB e do CPF nº 029.557.354-69, de suas funções do cargo 
comissionado de Chefe de Divisão da Educação Infantil e Ensino 
Fundamental, pertencente a Secretaria de Educação.  
 
Art. 2°. – A presente portaria tem efeito retroativo em 02 de 
janeiro de 2014; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 
 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 018/GP/2015 
 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 



05 de Janeiro 

 

 

 

CACIMBAS                                                              P - 5                                                                  PARAIBA 

 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a) LUCIENE PEREIRA RUFINO, 
portador do RG nº 3682794 SSP/PB  e do CPF nº 104.432.454-60, do 
cargo comissionado de Secretario(a) Escolar, pertencente a 
Secretaria de Educação.  
 
 
Art. 2°. – A presente portaria tem efeito retroativo em 02 de 
janeiro de 2014; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 019/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). MARIA ELZA DA CUNHA LIMA, portador 
do RG nº 736286 SSP/PB e do CPF nº 495.981.124-20, do cargo 
comissionado de Secretario(a) Escolar, pertencente a Secretaria de 
Educação.  
 
Art. 2°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 
 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 020/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). MARIA JOSE MARQUES DE LIMA, 
portador do CPF nº 066.853.534-22, de suas funções do cargo 

comissionado de Diretor(a) de Departamento de Inspetoria Municipal, 
pertencente a Secretaria de Educação.  
 
Art. 2°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 
 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 021/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). TALITA MARTINS CASSIANO, portador do 
CPF nº 091.052.174-31 e RG nº 3538444 SSP/PB, de suas funções do 
cargo comissionado de Chefe da Divisão de Apoio ao Estudante, 
pertencente a Secretaria de Educação.  
 
Art. 2°. – A presente portaria tem efeito retroativo em 02 de 
janeiro de 2014; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 
 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 022/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). WILZA DO CARMO CAVALCANTE, 
portador do CPF nº 023.142.804-90 e RG nº 2015112 SSP/PB, de suas 
funções do cargo comissionado de Secretario(a) Escolar, pertencente a 
Secretaria de Educação.  



05 de Janeiro 

 

 

 

CACIMBAS                                                              P - 6                                                                  PARAIBA 

Art. 2°. – A presente portaria tem efeito retroativo em 02 de 
janeiro de 2014; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 
 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 
 

 

PORTARIA Nº 023/GP/2014 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXIONERAR o(a) Sr.(a). FELIPE DARWIN LIMA SOUZA, portador 
do RG nº 3348105 SSP/PB e do CPF nº 051.817.544-81, do cargo 
comissionado de Chefe da Divisão de Apoio a Geração de Emprego e 
Renda, pertencente a Secretaria de Ação Social.  
 
Art. 2°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

 

PORTARIA Nº 024/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). MARIA DAS NEVES SALES DE ARAÚJO, 
portador do RG nº 1389369 SSP/PB e do CPF nº 873.483.064-20, do 
cargo comissionado de Chefe da Divisão de Coordenação do PETI, 
pertencente a Secretaria de Ação Social.  
 
Art. 2°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 

 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 025/GP/2015 
 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a) GABRIELA DA SILVA BATSITA, 
portador do RG nº 3553279 SSP/PB  e do CPF nº 089.481.324-23 do 
cargo comissionado de Chefe de Setor de Red. E Correspondências. 
 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 026/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). SEBASTIÃO GUEDES DA SILVA, portador 
do RG nº 23463220-3 SSP/PB e do CPF nº 121.336.838-36, do cargo 
comissionado de Chefe da Divisão de Estradas e Rodagens, 
pertencente a Secretaria de Obras, Urbanismo e Saneamento.  
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 



05 de Janeiro 

 

 

 

CACIMBAS                                                              P - 7                                                                  PARAIBA 

PORTARIA Nº 027/GP/2015 
 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) senhor(a) ROSEANE SOARES DA SILVA, 
portador do RG nº 3685947-SSP/PB e do CPF nº 105.429.614-66, do 
cargo comissionado de CHEFE DO SETOR DE FOMENTO AO 
ASSOCIATIVISMO E COOPERATIVISMO. 
 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

 

PORTARIA Nº 028/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). JOSÉ PAULINO DE LIMA, portador do CPF 
nº 235.836.144-53 e RG nº 2977337 SSP/PB, de suas funções do cargo 
comissionado de Diretor(a) da Divisão de Estrada e Rodagem, 
pertencente a Secretaria de Obras, Urbanismo e Saneamento.  
 
Art. 2°. – A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Abril de 2015. 
 
 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 029/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). MANOEL CLAUDIO SILVA DO CARMO, 
portador do CPF nº 000.805.684-67 e RG nº 1736507 SSP/PB, de suas 
funções do cargo comissionado de Diretor do Departamento de 
Controle do Sistema de Abastecimento de Água, pertencente a 
Secretaria de Obras.  
 
Art. 2°. – A presente portaria tem efeito retroativo em 02 de 
janeiro de 2014; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 
 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 030/GP/2014 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). MARQUINHO ALVES BATISTA, portador 
do CPF nº 067.225.564-25 e RG nº 3229520 SSP/PB, de suas funções 
do cargo comissionado de Chefe da Divisão de Coleta de Lixo e 
Entulhos do Distrito de São Sebastião, pertencente a Secretaria de 
Obras.  
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 
 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 



05 de Janeiro 

 

 

 

CACIMBAS                                                              P - 8                                                                  PARAIBA 

PORTARIA Nº 031/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – EXONERAR o(a) Sr.(a). SAMIRES DOMINIKE BATISTA DA SILVA, 
portador do CPF nº 118.303.924-76 e RG nº 348210222 SSP/PB, de suas 
funções do cargo comissionado de Diretor(a) Departamento de Cultura, 
pertencente a Secretaria de Cultura.  
 
Art. 2°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 

 
 

 

 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 032/GP/2015 
 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Constituição Federal, Estadual e Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas – PB e nos termos do Lei nº 105/2003 de 06 de Março de 2003, pelo 
presente. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os membros que constituirão a Comissão Municipal de Defesa 
Civil – COMDEC: 

 

Sr. GERALDO TERTO DA SILVA, Presidente; 
Sr. JOISCILENE FARIAS DA CUNHA, Secretario; 
Sr. EDNALDO LUIZ DO CARMO, Conselho Técnico; 
Sr. EDILSON SILVA NASCIMENTO, Conselho Técnico; 
Sr. KELSON DA SILVA BATISTA, Conselho Comunitário. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário: 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Janeiro de 2015. 
 

 

GERALDO TERTO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 033/GP/2015 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual e Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 

 

Art. 1º - DESIGNAR o(a) Sr.(a).  EDILSON SILVA DO 
NASCIMENTO, portador do RG nº 2511822-SSP/PB e do CPF nº 
037.831.144-11, para exercer as funções de Coordenador da 
Comissão Municipal da Defesa Civil – COMDEC, conforme Lei nº 
105/2003. 
  
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas, em 02 de 
Janeiro de 2015.  
 
 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
Prefeito 

 
 

 

 
PORTARIA Nº 034/GP/2015 

 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – DESIGNAR o(a) Senhor(a) LUCINEIDE BARBOSA DA 
SILVA, portador do RG nº 3097344 SSP/PB e do CPF nº 063.073.444-
58, para exercer a função de Diretor(a) da Unidade Básica de Saúde do 
Distrito de São Sebastião, pertencente a Secretaria de Saúde. 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor nesta data; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

 

PORTARIA Nº 035/GP/2015 
 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – NOMEAR o(a) Senhor(a) RONALDO DO NASCIMENTO 
ARAÚJO, portador do RG nº 1757905 SSP/PB e do CPF nº 979.466.484-
72, para exercer o cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE AGUAS, pertencente a 
Secretaria de Obras e Urbanismo e Saneamento. 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor nesta data; 



05 de Janeiro 

 

 

 

CACIMBAS                                                              P - 9                                                                  PARAIBA 

Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

 

PORTARIA Nº 036/GP/2015 
 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – NOMEAR o(a) Senhor(a) MARCELO VICTO GOMES, 
portador do RG nº 2358409 SSP/PB e do CPF nº 046.515.844-70, para 
exercer o cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE ESTRADAS E RODAGENS, 
pertencente Secretaria de Obras e Urbanismo e Saneamento. 
 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor nesta data; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 
 

PORTARIA Nº 037/GP/2015 
 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Constituição Federal, 
Estadual, Lei Orgânica do Município de Cacimbas - PB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – NOMEAR o(a) Senhor(a) JOSÉ SILVA ANTONIO, portador 
do RG nº 3860153 SSP/PB e do CPF nº 109.844.984-35, para o cargo 
comissionado de CHEFE DO SETOR DE ABASTECIMENTO, 
pertencente a Secretária Municipal de Obras, Urbanismo e 
Saneamento. 
 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor nesta data; 
 
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-
SE 
 
 
Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 02 
de Janeiro de 2015. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


